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Anotace
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Úvod

Disertační práce „Výuka církevního práva na teologických a právnických fakultách

v Českých zemích v letech 1918-1989“ si klade za cíl zmapovat veškerou výuku

církevně-právních předmětů, která se u nás uskutečnila na teologických a právnických

fakultách od roku 1918 do roku 1989, s nástinem rozvoje této výuky i v budoucím

období, přičemž vychází z několika důležitých východisek. Jedním z nich jsou archivní

materiály jednotlivých univerzit a vysokých škol, které výuku předmětů s církevně-

právní tematikou realizovaly. V neposlední řadě je také zapotřebí zmínit životopisné

materiály mapující osudy, životní zvraty, úspěchy, akademické a jiné posty i publikační

činnost kanonistů věnujících se výuce církevně-právní problematiky v námi sledovaném

období.

Práce je ohraničena roky 1918 a 1989. Rok 1918 byl zvolen také proto, že v našich

zemích dochází k výrazné změně ve státním upořádání, ale především proto, že v

květnu roku 1917 je vyhlášen komplexní církevní zákoník pro katolíky západního

obřadu – Codex Iuris Canonici, který vstupuje v platnost právě v roce 1918. Rok 1989

byl zvolen naopak z důvodů ryze politicko-společenských, protože v našich zemích

dochází po čtyřiceti letech k pádu komunistického režimu a v nově nabyté svobodě se

rovněž nabízí nové možnosti pro další rozvoj novodobé kanonistiky u nás. Tento

dějinný zlom je také důvodem, proč práce stručně pojednává i o době bezprostředně

následující po roce 1989. Z tohoto nástinu je zřejmé, že k rozvoji oboru ve svobodné

společnosti skutečně dochází.

Práci na toto téma jsem se rozhodl zpracovat proto, že její téma není komplexně

postiženo v dosavadní literatuře, což je dáno jednak útlumem působení kanonistiky

během dvou totalit 20. století, jednak ale také faktem, že církevně-právní zaměření není

majoritní specializací mezi studujícími ani na dnešních právnických a teologických

fakultách. S výjimkou publikací Záboje Horáka „Právnická fakulta Univerzity Karlovy

a výuka církevního práva za první Československé republiky“, která mapuje

meziválečnou výuku církevního práva na pražské české právnické fakultě, a publikace

„Biografický slovník katolických teologických fakult v Praze 1891-1990“ (Novotný,

Vaňáč, Kunštát) a několika menších prací, je výuka církevně-právních předmětů z větší
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části systematicky nezmapována a zůstává uzavřena v archiváliích podobně jako

materiály ke studiu detailních profesních i životních okolností působení většiny

kanonistů v námi sledovaném období.

Z výše uvedeného vyplývá, že hlavními prameny pro zpracování této práce jsou

právě zmíněné archiválie, konkrétně seznamy přednášek jednotlivých univerzit a jejich

fakult a osobní složky těch, kteří těmto předmětům vyučovali. Metodologicky se pak

práce opírá především o sběr dat, heuristiku pramenů, komparaci údajů vytěžených a

jejich následnou systemizaci v textové podobě i v tabulkových přílohách.

Dalším cenným zdrojem dokreslujícím poznání proměn předmětových skladeb

výuky církevního práva jsou také různé předpisy, nařízení a zákony, které určovaly

zaměření a obsahovou proměnu církevního školství u nás. V tomto ohledu si všímáme

jak výtvorů ryze profánního zákonodárství, tak legislativy konfesně-právní i čistě

kanonické.

Smyslem práce je tak nejen postihnout jednotlivé výukové předměty, jejich

zaměření, vývoj a období určitých stabilizací i hledání nových vhodných způsobů

realizace, ale především vystihnout tyto změny na pozadí zmíněných legislativních,

životopisných a dějinných proměn.
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1. Situace církevního školství před rokem 1918

1.1. Stručná historie církevního práva jako řádu a odborné

disciplíny

„Kanonické právo je právem platným, které zavazuje (a opravňuje) přibližně jednu

miliardu katolických křesťanů na celém světě – jenže zásadně v jiných záležitostech a

jiným způsobem, než právo jednotlivých států.“1

1.1.1. Církevní právo v českém kontextu

Již před založením vysokého učení v Praze se v českých zemích vyučovalo

teologickým disciplínám, jakož i kanonickému právu. Výuka kanonistiky probíhala na

kapitulních školách, a to jak po roce 1270 u katedrály sv. Víta v Praze, tak také na

Vyšehradě, a před rokem 1305 se začalo vyučovat rovněž v Olomouci. Na výuce se

podíleli mnozí zahraniční odborníci, rovněž část posluchačstva byla tvořena cizinci.2

Kromě toho se v minulosti někteří čeští úředníci uplatnili přímo ve službách

papežské kurie, stejně jiní čeští studenti, ale i vyučující působili ve zmiňovaném období

na předních zahraničních univerzitách – např. v Paříži, v Padově nebo v Boloni.3

Plně se však výuka kanonického práva rozvinula až po roce 1348, tedy po založení

první české univerzity císařem a králem Karlem IV., která dnes nese název Univerzita

Karlova právě po svém nynějším zakladateli. Přestože mezi zakládajícími fakultami

první české univerzity byla jak teologická, tak právnická fakulta4, bylo nejenže

1 HRDINA, Ignác Antonín. Když se řekne: „kanonické právo“ In: Dialog-Evropa XXI, čtvrtletník pro

křesťanskou orientaci ve vědě a kultuře, ročník VIII., dvojčíslo č. 2-3/97. Brno: Moravskoslezská
křesťanská akademie (MSKA), 1997, s. 5

2 Srov.: TRETERA, Jiří Rajmund. Církevní právo v českých zemích a jeho výuka na Právnické fakultě
Univerzity Karlovy. In: MALÝ, Karel (ed.). Právnická fakulta univerzity Karlovy 1348-1998. Jubilejní
sborník. Praha: Právnická fakulta UK, 1998, s. 250

3 Srov.: PEJŠKA Josef. Církevní právo se zřetelem k partikulárnímu právu československému. I. díl.
Semily 1932, s. 43-49

4 Zakládajícími fakultami Univerzity Karlovy byly fakulty: teologická, právnická, lékařská a
svobodných umění (neboli artistická, dnes pod názvem filozofická). Úmysl založit univerzitu potvrdil
v roce 1347 (tedy ještě před jejím založením Karlem IV.) papež Klement IV. svoji bulou. Zvláštností
univerzity byl mj. fakt, že měla od počátku vlastní teologickou fakultu, což někteří historikové považují
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kanonické právo vyučováno zprvu výlučně na fakultě právnické, ale dokonce bylo

jediným souborem právních věd, který na ní byl od počátku vyučován.5

V roce 1373 se z dosavadního svazku fakult odloučila fakulta právnická, která až do

roku 1419 fungovala jako samostatná univerzita pod názvem Universitas dominorum

canonistarum. Právě z této doby máme písemně doloženou působnost prvních dvou

generací českých kanonistů6.

K následné krizi a obnově kanonistiky po husitských válkách uvádí jubilejní sborník

právnické fakulty toto:

„Po husitských válkách (1419-1434) nebylo po delší dobu soustavné studium

kanonického (i římského) práva v českých zemích obnoveno, což souvisí více

s celkovým tehdejším stavem českého vysokého školství než s náboženskou situací (...).

Krátkou dobu vyučoval v Praze obojímu učenému právu po roce 1499 Jeroným Balbus.

Naproti tomu vynikající čeští právníci té doby (...) se věnovali domácímu právu

světskému. (...) K rozsáhlé obnově kanonistických studií dochází v Praze po skončení

třicetileté války (1618-1648), a sice nejprve na právnické fakultě spojené Karlo-

Ferdinandovy univerzity a posléze (od roku 1675) také v pražském arcibiskupském

semináři. Tento rozvoj kanonistiky souvisel s potřebami zdokonalené církevní správy i

církevního soudnictví. (...) Kanonistikou se v této době zabývali příslušníci duchovního

i laického stavu.“7

za důkaz dobrého postavení univerzity, jiní za důkaz určité devalvace univerzitního světa ve 14. století.
Jistě nebudeme daleko od pravdy, konstatujeme-li, že existence teologické fakulty může být vnímána také
jako logické a nyní navíc institucionalizované pokračování již fungujících katedrálních a klášterních škol
v Praze.

5 Srov.: TRETERA, Jiří Rajmund. Církevní právo v českých zemích a jeho výuka na Právnické fakultě
Univerzity Karlovy.. In: MALÝ, Karel (ed.). Právnická fakulta univerzity Karlovy 1348-1998. Jubilejní
sborník. Praha: Právnická fakulta UK, 1998, s. 250

6 TRETERA, Jiří Rajmund. Církevní právo v českých zemích a jeho výuka na Právnické fakultě

[…]


Seminář pro
církevní právo.
Některé
církevněpolitické
zákony
Československé
republiky Šíma x

1935/1936 ZS Historia fontium Šíma 1 LS Normae generales Šíma 1

1935/1936 ZS
Liber secundus
Codicis Šíma 3 LS Liber II. Codicis Šíma 3

1935/1936 ZS

O správě jmění
zádušního a
obročního.
Srovnání kánonů
1495-1551 s
právními normami
českosl. Šíma 1 LS

Ústava církevní ve
středověku Šíma 1

1935/1936 ZS

Seminář pro
církevní právo.
Pražská synoda z r.
1605 Šíma 1,5 LS

Seminář pro
církevní právo.
Pražská synoda z
r. 1605 Šíma 2

1936/1937 ZS Ius matrimoniale Šíma 3 LS
Liber quartus
Codicis Šíma 1

1936/1937 ZS

Vývoj právních
poměrů církevních
do konce
středověku Šíma 1 LS

Vývoj církevně-
právních poměrů Šíma 1

1936/1937 ZS
De delictis et
poenis Šíma 1 LS

Seminář
církevního práva I.
odd. Některé
kultové zákony
českosl. Šíma 1

1936/1937 ZS

Seminář církevního
práva I. odd.
Statuta Ernesti Šíma 1 LS

Seminář
církevního práva II.
odd. Statuta
Ernesti Šíma 1

1936/1937 ZS

Seminář církevního
práva II. odd.
Právní kasuistika Šíma 1

1937/1938 ZS Codicis liber I. et II. Šíma 4 LS Codicis liber I. et II. Šíma 3

1937/1938 ZS
Dějiny církevního
práva. Novověk Šíma 1 LS

Dějiny církevního
práva Šíma 1

1937/1938 ZS

Seminář církevního
práva I. odd. Casus
practici Šíma x LS

Církevní právo
majetkové Šíma 1
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1937/1938 ZS

Seminář církevního
práva II. odd. Ius
matrimoniale in
Decreto Gratiani Šíma x LS

Seminář
církevního práva I.
odd. Právní
kasuistika Šíma 1

1937/1938 LS

Seminář
církevního práva II.
odd. Ius
matrimoniale in
Decreto Gratiani Šíma 1

1938/1939 ZS Ius matrimoniale Šíma 3 LS
Církevní právo
procesní Šíma 3

1938/1939 ZS
De delictis et
poenis Šíma 1 LS

De delictis et
poenis Šíma 1

1938/1939 ZS
Církevně-právní
vývoj v novověku Šíma 1 LS

Dějiny církevního
práva Šíma 1

1938/1939 ZS

Seminář církevního
práva I. odd.
Některé kultové
zákony českosl.
Srovnání s
normami církevními Šíma x LS

Seminář
církevního práva I.
odd. Některé
kultové zákony
českosl. Srovnání
s normami
církevními Šíma x

1938/1939 ZS

Seminář církevního
práva II. odd.
Manželské právo v
dekretálech Řehoře
IX. Šíma x LS

Seminář
církevního práva II.
odd. Manželské
právo v
dekretálech
Řehoře IX. Šíma x

1938/1939 LS

Repetitorium
manželského
práva Šíma 3

1938/1939 LS
Partes selectae e
iure canonico Šíma 2

1938/1939 LS

Seminář
církevního práva:
Právní kasuistika Šíma 2

1939/1945

UZAVŘENÍ ČESKÝCH VYSOKÝCH ŠKOL

1945/1946 ZS
Partes selectae e
Codice iuris canonici Šíma 3 LS

Partes selecte e
Codice juris canonici Šíma 5

1945/1946 ZS

Vývoj církevně-právní
od Řehoře VII. až do
Bonifáce VIII. Šíma 2 LS

Seminář círk. práva:
právní kasuistika.
Decretales Gregorii
IX. Šíma 2

1945/1946 ZS

Seminář církevního
práva: Právní
kasuistika Šíma 1

1945/1946 ZS

Čtení pramenů.
Manželské právo v
Dekretálech Řehoře
IX. Šíma 1

1946/1947 ZS Ius matrimoniale Šíma 2 LS

Partes selecte e
secundo et tertio
libro Codicis Šíma 2
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1946/1947 ZS

Partes selecte e
Codice juris
canonici Šíma 2 LS Procesní právo Šíma 2

1946/1947 ZS
Dějiny církevního
práva Šíma 1 LS

Dějiny církevního
práva Šíma 1

1946/1947 ZS
Seminář církevního
práva Šíma 1 LS

Seminář
církevního práva Šíma 1

1946/1947 ZS
Čtení a rozbor
pramen ů Šíma 1 LS

Čtení a rozbor
pramen ů Šíma 1

1947/1948 ZS
Institutiones iuris
canonici Šíma 1 LS

Ius ecclesiasticum
personale
secundum
Codicem Šíma 2

1947/1948 ZS Historia fontium Šíma 1 LS
Přehled církevního
práva procesního Šíma 2

1947/1948 ZS Liber II. Codicis Šíma 2 LS
Dějiny církevního
práva Šíma 1

1947/1948 ZS
Dějiny práva
církevního Šíma 1 LS

Seminář
církevního práva:
Četba a výklad
pramenů. Právní
kasuistika Šíma 2

1947/1948 ZS

Seminář církevního
práva: Četba a
výklad pramenů.
Právní kasuistika Šíma 2

1948/1949 ZS Jus martimoniale Šíma 2 LS
Partes selectae e
III. libro Codicis Šíma 2

1948/1949 ZS Trestní právo Šíma 1 LS Trestní právo Šíma 1

1948/1949 ZS

Některé otázky
církevního práva
veřejného Šíma 1 LS

Některé otázky
církevního práva
veřejného Šíma 1

1948/1949 ZS
Dějiny práva
církevního Šíma 1 LS

Dějiny církevního
práva Šíma 1

1948/1949 ZS

Seminář církevního
práva: Kasuistika.
