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P o s u d e k š k o l i t e l e

na doktorskou práci zpracovanou na KTF UK

Doktorand: Mgr. Petr N o h e l

Téma práce: Výuka církevního práva na teologických a právnických fakultách v Českých
zemích v letech 1918-1989

Rok předložení: 2016

Jako školitel jmenovaného doktoranda podávám na jím předloženou doktorskou práci
následující posudek.

Disertant rozčlenil svou práci do sedmi kapitol. První kapitola (Situace církevního
školství před rokem 1918) má uvozující charakter – seznamuje se stavem předmětné
legislativy ke sklonku Rakouska-Uherska, která se díky recepční normě stala výchozí
zákonodárnou úpravou i pro Československou republiku. Druhá kapitola (Legislativní
kontext) zasazuje normy o studiu církevního práva do širšího legislativního kontextu, a to
diferencovaně pro období první a druhé republiky, pro období Protektorátu Čechy a Morava a
pro období komunismu. Stejné členění má i třetí kapitola (Dějinný kontext), sledující výuku
církevního práva na pozadí relevantních událostí v oblasti státně církevní politiky
československého státu (resp. protektorátu Čechy a Morava). Těžiště práce představuje
kapitola čtvrtá (Výuka církevně-právních předmětů), která sleduje výuku kanonického a
konfesního práva na Univerzitě Karlově v Praze, na Univerzitě Palackého v Olomouci a na
Masarykově univerzitě v Brně. Pátá kapitola (Provázanost výuky s působením vybraných
vyučujících) se zabývá mimofakultními odbornými aktivitami vybraných vyučujících
církevního práva, jejich politickou orientací a akademickými posty, které zastávali. Šestá
kapitola (Nástin vývoje církevně-právní nauky po roce 1989) nad chronologický rámec práce
načrtává základní kontury vývoje disciplíny církevního práva po pádu komunismu. Konečně
závěrečná sedmá kapitola (Strukturované medailonky přednášejících) přináší tolik potřebná
curricula vitae vysokoškolských učitelů, kteří svou profesní dráhu zasvětili právě církevnímu
právu.

Vedle vlastní stati práce obsahuje úvod, závěr, seznam použitých zkratek,
strukturovaný výkaz bibliografie a 21 příloh. Práce má celkem 243 číslovaných stran (bez
příloh 173 stran) a je opatřena přiměřeným poznámkovým aparátem.

Práce má logicky koherentní strukturu. Protože disertant se mnou práci v jednotlivých
etapách jejího zpracování pravidelně konzultoval, neshledávám nic, co by jí bylo možno
vytknout jak po stránce formální, tak po stránce obsahové. Disertant ve své práci prokázal
způsobilost samostatné vědecké práce, jíž se podjal lege artis s mimořádným smyslem pro
metodičnost a systematičnost.

Na práci je třeba ocenit zejména skutečnost, že disertant pracoval převážně s prameny
primární povahy, které zkoumal po archivech jednotlivých univerzit, což je dáno už tím, že
k vlastnímu tématu existuje jen minimum odborné literatury. Téma, které si zvolil, nebylo
doposud zpracováno ani u nás a přirozeně ani v zahraničí, takže heuristika pramenů
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představovala prevalentní metodu disertantových aktivit při jeho zpracování. Tím je současně
dána odpověď na vědecké novum této práce.

Doba sledovaná v disertační práci příliš výuce církevního práva nepřála, což se
zdaleka netýká jen období komunistické diktatury, která žádné platné církevní právo
neuznávala a výuku historického církevního (kanonického) práva na právnických fakultách
všemožně administrativně omezovala. Ovšem ani období masarykovské tzv. první republiky,
která po zajímavých peripetiích dokonce přikročila k uzavření mezinárodní smlouvy se
Svatým stolcem (Modus vivendi), církevnímu právu obecně a kanonickému právu zvláště
nijak nepřálo, jako nepřálo ani katolické církvi samé, a tak ani literatura k církevnímu právu
(zvláště tomu katolickému) byla značně chudá. Tím záslužnějším je počin některých
akademických pracovníků, kteří se po pádu komunismu snaží tuto mezeru svými vědeckými
prácemi vyplnit. Zde je třeba zmínit zejména práci Moniky Menke z CMTF Univerzity
Palackého v Olomouci Soudnictví římskokatolické církve v českých zemích v období
kodifikovaného práva (Olomouc 2015), pokud jde o aplikaci kanonického práva, a práci
Vojtěcha Novotného z KTF Univerzity Karlovy v Praze Katolická teologická fakulta 1939-
1900. Prolegomena k dějinám české katolické teologie druhé poloviny 20. století (Praha
2007), pokud jde o výuku kanonického práva – tato práce se ovšem, jak už z jejího názvu
vyplývá, omezuje jen na pražskou teologickou fakultu a církevní právo traktuje jen jako jednu
z teologických disciplín; stejně tak je třeba ocenit některé články v Revui církevního práva. O
to vítanější je disertační práce doktoranda Petra Nohela, zvláště pokud by bylo možno vydat ji
tiskem, což už zde rád doporučuji. Nezpracována tedy zůstává problematika výuky
kanonického práva na diecézních seminářích a řádových učilištích; přitom šlo nejednou o
vysokou úroveň výuky, která si nic mnoho nezadala s výukou na teologických fakultách – viz
např. seminář v Hradci Králové, řádové učiliště redemptoristů v Obořišti (Josef Pejška CSsR.)
a pod.

Z á v ě r

Předložená disertační práce splňuje všechny požadavky kladené na vrcholné vědecké
práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

Praha 7. 6. 2016

prof. JUDr. Ignác A. Hrdina, DrSc.,
školitel